
 

  

 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

Soggetto Aggregatore della Regione Abruzzo 

 

DETERMINAZIONE N. 128 
 

del 04.07.2025

 

OGGETTO: Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata alla stipula di un accordo 

quadro per l'affidamento del servizio di ristorazione scolastica destinato agli enti locali della 

Regione Abruzzo.  

  Provvedimento di presa d’atto esito operazioni di gara e disposizioni per il prosieguo. 

 

Il giorno 04 .07.2025 a L’Aquila, nella sede legale dell’AREACOM - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

(già ARIC), 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 il sottoscritto, nelle more di riassegnazione dell’incarico dirigenziale 

relativo all’Area della Committenza, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto sistemi 

informativi e telematici”;  

ATTESO che AreaCom (già ARIC) ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della 

legge istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto 

Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, 

n. 89, in virtù della Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 

4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera n. 643 del 22 settembre 

2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 

2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTO il Regolamento dell’AreaCom approvato con Deliberazione n. 3 del 29.01.2024 recante “Approvazione 

del regolamento di organizzazione e funzionamento dell'AreaCom”; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la L.R. n.25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione Abruzzo”; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 

dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 55 del 18.12.2024 avente ad oggetto “Adozione del Piano Biennale 

degli acquisti 2025-2026” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività per gli anni 2025/2026 relativa 

alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa comune e sanitaria; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 avente ad oggetto: “Individuazione delle 

categorie merceologiche, ai sensi dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 23 luglio 2014, n. 89 (GU Serie Generale n.189 del 16-08-2018)” che individua le categorie di beni e servizi e le 

relative soglie di obbligatorietà per le quali l'ANAC non rilascerà il codice identificativo di gara (CIG) alle stazioni 

appaltanti che non ricorrano a Consip spa o ad altro soggetto aggregatore; 

 



VISTE E RICHIAMATE: 

• la determinazione direttoriale n. 151 del 30.07.2024 avente ad oggetto: “Gara comunitaria centralizzata a 

procedura aperta finalizzata alla stipula di un accordo quadro per l'affidamento del servizio di ristorazione 

scolastica destinato agli enti locali della Regione Abruzzo. Indizione e approvazione atti di gara”; 

• la determinazione direttoriale n. 153 del 02.08.2024 avente ad oggetto: “Gara comunitaria centralizzata a 

procedura aperta finalizzata alla stipula di un accordo quadro per l'affidamento del servizio di ristorazione 

scolastica destinato agli enti locali della Regione Abruzzo. Rettifica atti di gara”; 

• la determinazione direttoriale n. 178 del 30.09.2024 avente ad oggetto: “Gara comunitaria centralizzata a 

procedura aperta finalizzata alla stipula di un accordo quadro per l'affidamento del servizio di ristorazione 

scolastica destinato agli enti locali della Regione Abruzzo. Rettifica Disciplinare di Gara. Proroga Termini”; 

• la determinazione direttoriale n. 192 del 22.10.2024 avente ad oggetto: “Gara comunitaria centralizzata a 

procedura aperta finalizzata alla stipula di un accordo quadro per l'affidamento del servizio di ristorazione 

scolastica destinato agli enti locali della Regione Abruzzo. Proroga Termini”; 

• la determinazione direttoriale n. 45 del 03.03.2025 avente ad oggetto: “"Gara comunitaria centralizzata a 

procedura aperta finalizzata alla stipula di un accordo quadro per l'affidamento del servizio di ristorazione 

scolastica destinato agli enti locali della Regione Abruzzo. Indizione e approvazione atti di gara. Nomina 

commissione giudicatrice; 

VISTI E RICHIAMATI i seguenti verbali agli atti giacenti: 

• il verbale prot.2745/2025 a firma del RUP e della Commissione giudicatrice; 

• il verbale prot.2800/2025 a firma della Commissione giudicatrice; 

• il verbale prot.2870 2025 a firma del Rup; 

CONSIDERATO che, nelle more di sottoscrizione e attivazione degli accordi quadro centralizzati, si rende 

opportuno rappresentare gli esiti di gara agli enti locali di Regione Abruzzo al fine di verificare la loro disponibilità 

all’adesione opzionando il fornitore nell’ambito degli operatori economici utilmente collocatisi in graduatoria;  

RITENUTO, pertanto, opportuno e necessario procedere all’approvazione delle operazioni di gara così come 

declinate nei verbali sopra citati per consentire agli locali interessati di avviare le attività istruttorie propedeutiche 

all’adesione nelle more dell’efficacia della prossima agigudicazione;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;  

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia. 

VISTO il combinato disposto di cui all’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e art. 23 del D.lgs. n. 33/2013 che prevede 

l’obbligo della pubblicazione sul profilo committente nella sezione "Amministrazione trasparente", per adempiere 

alle prescrizioni normative in materia di trasparenza; 

DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti 

e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 

della Legge 190/2012 e alle Linee Guida ANAC n. 15/2019; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, costituendone 

anche motivazione e presupposto;  

2. di prendere atto e recepire i seguenti verbali: 

• il verbale prot.2745/2025 a firma del RUP e della Commissione giudicatrice; 

• il verbale prot.2800/2025 a firma della Commissione giudicatrice; 

• il verbale prot.2870/2025 a firma del Rup; 



3. di dare atto che le operazioni di gara sono state ultimate, che le stesse sono state notificate a tutti 

gli operatori economici partecipanti tramite piattaforma telematica e che le attività di verifica sono 

state già attivate dal RUP con la precisazione che alcuni operatori economici sono stati già sottoposti 

a controlli, con esito negativo, per separate e precedenti iniziative di gara; 

4. di prendere atto che, ai sensi dell’art.3.2 del disciplinare di gara, la disposizione finale degli operatori 

economici è la seguente: 

 

 
 

 
 

5. di precisare che gli operatori economici ammessi alla stipula degli accordi quadro all’esito delle 

verifiche post gara sono stati individuati in base ai seguenti criteri: 

A. OO.EE. evidenziati in grassetto nero (lotti 1-2-3-4-5-6-7-9-10-11-12-13-14-17-19): ciascun 

Operatore potrà risultare aggiudicatario fino ad un massimo di 2 lotti da 1 a 10 e massimo 2 lotti da 

11 a 20, che saranno individuati in maniera discendente sulla base del maggior valore economico 

degli stessi inteso quale importo massimo spendibile. 

B. OO.EE. evidenziati in rosso: lotti non aggiudicabili all’operatore economico in virtù del principio di 

cui al punto A (max due lotti di maggior valore da 1 a 10 e da 11 a 20) 

C. OO.EE. evidenziati in grassetto verde (lotti 8-15-16-18-20): il limite di cui al punto A non trova 

applicazione se l’Operatore risulta essere l’unico ad aver presentato offerta per il singolo lotto o 

comunque il solo nella graduatoria, anche a seguito dell’esclusione di altri concorrenti; 

6. di precisare altresì che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio 

dell’Agenzia; 

7. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento per la fase di 

affidamento nonché ai Comuni della Regione Abruzzo per consentire l’avvio delle attività istruttorie 

propedeutiche all’adesione una volta intervenuta l’efficacia dell’aggiudicazione; 

8. di notificare la presente determinazione agli operatori economici partecipanti della procedura di 

gara di che trattasi; 

9. di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione, sul sito web 

www.areacom.eu, in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni trenta 

(30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso.  

                        19.773.259,59 €                         15.873.717,38 €                         13.497.284,94 €                         13.306.001,63 €                         11.340.195,40 €                           8.577.086,10 €                           7.858.584,90 €                           7.569.487,52 €                           7.406.064,91 €                           2.098.800,85 € 

7 2 4 1 9 5 3 6 10 8

SIRIO SRL essebi srl SIRIO SRL INNOVA S.P.A. SIRIO SRL

CNS CONSORZIO NAZIONALE 

SERVIZI SOC COOP  Esecutrice 

GSM GESTIONE SERVIZI 

MULTISERVICE SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE - 

Società Cooperativa 

Multiservice Sud Cooperativa 

Sociale

EP SPA

CNS CONSORZIO NAZIONALE 

SERVIZI SOC COOP  Esecutrice 

GSM GESTIONE SERVIZI 

MULTISERVICE SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE - 

Società Cooperativa 

Multiservice Sud Cooperativa 

Sociale

CNS CONSORZIO NAZIONALE 

SERVIZI SOC COOP  Esecutrice 

GSM GESTIONE SERVIZI 

MULTISERVICE SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE - 

Società Cooperativa 

Multiservice Sud Cooperativa 

Sociale

CNS CONSORZIO NAZIONALE 

SERVIZI SOC COOP  Esecutrice 

GSM GESTIONE SERVIZI 

MULTISERVICE SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE - 

Società Cooperativa 

Multiservice Sud Cooperativa 

Sociale

CNS CONSORZIO NAZIONALE 

SERVIZI SOC COOP  Esecutrice 

GSM GESTIONE SERVIZI 

MULTISERVICE SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE - 

Società Cooperativa 

Multiservice Sud Cooperativa 

Sociale

CNS CONSORZIO NAZIONALE 

SERVIZI SOC COOP  Esecutrice 

GSM GESTIONE SERVIZI 

MULTISERVICE SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE - 

Società Cooperativa 

Multiservice Sud Cooperativa 

Sociale

CNS CONSORZIO NAZIONALE 

SERVIZI SOC COOP  Esecutrice 

GSM GESTIONE SERVIZI 

MULTISERVICE SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE - 

Società Cooperativa 

Multiservice Sud Cooperativa 

Sociale

CNS CONSORZIO NAZIONALE 

SERVIZI SOC COOP  Esecutrice 

GSM GESTIONE SERVIZI 

MULTISERVICE SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE - Società 

Cooperativa Multiservice Sud 

Cooperativa Sociale

Nené Services Società 

Cooperativa Sociale di tipo B

RTI CAMST SOC. COOP. A R.L. - 

LABOR

CNS CONSORZIO NAZIONALE 

SERVIZI SOC COOP  Esecutrice 

GSM GESTIONE SERVIZI 

MULTISERVICE SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE - 

Società Cooperativa 

Multiservice Sud Cooperativa 

Sociale

RTI CAMST SOC. COOP. A R.L. - 

LABOR

Nené Services Società 

Cooperativa Sociale di tipo B
EP SPA

Althea Srl EP SPA Althea Srl SIRIO SRL VIVENDA SPA Serenissima Ristorazione Althea Srl EUROMENSE SRL

EP SPA BioRistoro Italia SH GESTIONI SRL BioRistoro Italia Althea Srl EUROMENSE SRL

SH GESTIONI SRL Food and Delivery

CNS CONSORZIO NAZIONALE 

SERVIZI SOC COOP  Esecutrice 

GSM GESTIONE SERVIZI 

MULTISERVICE SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE - 

Società Cooperativa 

Multiservice Sud Cooperativa 

Sociale

EP SPA

Serenissima Ristorazione EUROMENSE SRL Serenissima Ristorazione

EP SPA

                          14.768.409,65 €                           11.855.888,50 €                           10.080.959,70 €                             9.938.092,50 €                             8.469.855,48 €                             6.406.122,40 €                             5.869.482,50 €                             5.653.559,14 €                             5.531.500,77 €                             1.567.569,10 € 

17 12 14 11 19 15 13 16 20 18

CNS CONSORZIO NAZIONALE 

SERVIZI SOC COOP  Esecutrice 

GSM GESTIONE SERVIZI 

MULTISERVICE SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE - 

Società Cooperativa 

Multiservice Sud Cooperativa 

Sociale

CNS CONSORZIO NAZIONALE 

SERVIZI SOC COOP  Esecutrice 

GSM GESTIONE SERVIZI 

MULTISERVICE SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE - 

Società Cooperativa 

Multiservice Sud Cooperativa 

Sociale

CNS CONSORZIO NAZIONALE 

SERVIZI SOC COOP  Esecutrice 

GSM GESTIONE SERVIZI 

MULTISERVICE SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE - Società 

Cooperativa Multiservice Sud 

Cooperativa Sociale

INNOVA S.P.A.

CNS CONSORZIO NAZIONALE 

SERVIZI SOC COOP  Esecutrice 

GSM GESTIONE SERVIZI 

MULTISERVICE SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE - Società 

Cooperativa Multiservice Sud 

Cooperativa Sociale

CNS CONSORZIO NAZIONALE 

SERVIZI SOC COOP  Esecutrice 

GSM GESTIONE SERVIZI 

MULTISERVICE SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE - 

Società Cooperativa 

Multiservice Sud Cooperativa 

Sociale

EP SPA

CNS CONSORZIO NAZIONALE 

SERVIZI SOC COOP  Esecutrice 

GSM GESTIONE SERVIZI 

MULTISERVICE SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE - 

Società Cooperativa 

Multiservice Sud Cooperativa 

Sociale

CNS CONSORZIO NAZIONALE 

SERVIZI SOC COOP  Esecutrice 

GSM GESTIONE SERVIZI 

MULTISERVICE SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE - 

Società Cooperativa 

Multiservice Sud Cooperativa 

Sociale

EP SPA

SH GESTIONI SRL EP SPA Althea Srl

CNS CONSORZIO NAZIONALE 

SERVIZI SOC COOP  Esecutrice 

GSM GESTIONE SERVIZI 

MULTISERVICE SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE - Società 

Cooperativa Multiservice Sud 

Cooperativa Sociale

EP SPA

CNS CONSORZIO NAZIONALE 

SERVIZI SOC COOP  Esecutrice 

GSM GESTIONE SERVIZI 

MULTISERVICE SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE - Società 

Cooperativa Multiservice Sud 

Cooperativa Sociale

EP SPA

CNS CONSORZIO NAZIONALE 

SERVIZI SOC COOP  Esecutrice 

GSM GESTIONE SERVIZI 

MULTISERVICE SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE - 

Società Cooperativa 

Multiservice Sud Cooperativa 

Sociale

EP SPA BioRistoro Italia SH GESTIONI SRL BioRistoro Italia Althea Srl Althea Srl

Althea Srl

http://www.areacom.eu/
http://www.areacom.eu/


L’Estensore 

(ing. Francesco Valentini) 

Firmato elettronicamente 

L’Istruttore 

(ing. Francesco Valentini) 

Firmato elettronicamente 

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AreaCom nella 

specifica sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 

 


